
Co je SOČ?

Mgr. Čestmír Kouba

15. 10. 2023



• soutěž talentovaných studentů SŠ
– vyhlašuje: MŠMT

– garantuje: NPI (www.npicr.cz)

– řídí: ÚK SOČ

• řešení odborných problémů

• soutěžní přehlídky – obhajoba před porotou

• úrovně: školní, okresní, krajské a celostátní

• individuální nebo kolektivní práce (3 členů)

Co je SOČ?



• odborné technické středoškolské 
konference

• ekologicky a přírodovědně zaměřená 
soutěž Natura Semper Viva.

• 1978 - Středoškolská odborná činnost

• 1993 – Rozdělení na českou a slovenskou

• 18 vědních oborů

Historie SOČ



www.soc.cz

www.talentovani.cz/souteze/stredos

kolska-odborna-cinnost

stránky NPI (organizátora)

www.facebook.com/soccz

Kde získám informace o SOČ?



• 01. matematika a statistika

• 02. fyzika

• 03. chemie

• 04. biologie, geografie a geologie

• 05. molekulární biologie
• 06. zdravotnictví
• 07. zemědělství, potravinářství, 

lesní a vodní hospodářství
• 08. ochrana a tvorba životního 

prostředí
• 09. strojírenství, hutnictví, doprava 

a průmyslový design

• 10. elektrotechnika, elektronika a 

telekomunikace

• 11. stavebnictví, architektura a 
design interiérů

• 12. tvorba učebních pomůcek, 
didaktická technologie

• 13. ekonomika a řízení
• 14. pedagogika, psychologie,       

sociologie a problematika volného 
času

• 15. teorie kultury, umění a 
umělecké tvorby

• 16. historie

• 17. filozofie, politologie a    ostatní 
humanitní a    společenskovědní 
obory

• 18. informatika

Přehled soutěžních oborů



zdroj: https://www.soc.cz/dokumenty/2021_hodnoceni.pptx



Zájem o soutěžní obory SOČ 2021

0 20 40 60 80 100 120

Informatika

Filosofie, politologie a ostatní humanitní a…

Historie

Teorie kultury, umění a umělecké tvorby

Pedagogika, psychologie, sociologie a problematika…

Ekonomika a řízení

Tvorba učebních pomůcek, didaktická technologie

Stavebnictví, architektura a design interiérů

Elektrotechnika, elektronika a telekomunikace

Strojírenství, hutnictví, doprava a průmyslový design

Ochrana a tvorba životního prostředí

Zemědělství, potravinářství, lesní a vodní hospodářství

Zdravotnictví

Geologie, geografie

Biologie

Chemie

Fyzika

Matematika a statistika

zdroj: https://www.soc.cz/dokumenty/2021_hodnoceni.pptx



Jak začít?

• zájem studenta o vědní obor

• motivovace školním garantem soutěže nebo 
učitelem daného oboru

• volba téma své práce

• výběr vhodného konzultanta

• shromáždění a zpracování získaných informací

• sepsání odborné práce

• obhájení práci před porotou

• www.soc.cz → SOČ krok za krokem



S čím můžeme pomoci?

• volba vhodného tématu
http://www.soc.cz/temata-praci/

FAV ZČU v Plzni

• vyhledání konzultanta

• nabídnutí přístupu na 
odborná pracoviště



Proč SOČ?

• nové poznatky

• práce s trémou

• zajímaví lidé

• seznámení s akademickým prostředím

• zohlednění SOČ u přijímacího řízení

• zkušenost se sepsáním odborné práce

• finanční a věcné odměny pro nejúspěšnější

• nominace a účast v zahraničních soutěžích:
– INTEL ISEF – International Science and Engineering Fair 

– EUCYS – European Union Contest for Young Scientists

– BYSCC - Beijing Youth Science Creation Competition

– CASTIC – China Adolescents Science and Technology Innovation Contest

– International Wildlife Research Week

– Celostátní přehlídka SOČ SR



Proč SOČ?

• zohlednění SOČ u přijímacího řízení - Středoškolská odborná činnost (soc.cz)



Úspěchy PK v 45. ročníku SOČ (2022/23)

obor pořadí jméno příjmení škola

2 11. Šimon Láznička Gymnázium a SOŠ, Rokycany

4 13. Adéla Šajtošová Gymnázium a SOŠ, Plasy

6 8. Ondřej Hanzlík
Gymnázium a SOŠ, Rokycany

7 13. Jana Hamplová Gymnázium Jaroslava Vrchlického, Klatovy 

Anna C. Whillas

8 5. Jana Hamplová Gymnázium Jaroslava Vrchlického, Klatovy 

8 6. Anna Šístková Církevní ZŠ a SŠ, Plzeň

9 13. Jiří Lüftner SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara

10 5. Libor Miler VOŠ a SPŠE, Plzeň

Ondřej Gaman

11 6. Ludmila Široká Gymnázium Františka Křižíka, Plzeň

12 10. Carmen Kovarski Gymnázium a SOŠ, Rokycany

13 9. Kateřina Faiferová Střední průmyslová škola dopravní, Plzeň

14 4. Matěj Martan INFIS SPŠ Informatiky a finančních služeb, Plzeň

Lukáš Fariz

15 11. Šárka Faicová Gymnázium Jaroslava Vrchlického, Klatovy 

15 13. Isabela Jáchym Gymnázium Františka Křižíka, Plzeň

16 4. Yasmin Steinerová Gymnázium Jaroslava Vrchlického, Klatovy 

16 16. Aleš Hobl Gymnázium Blovice

17 10. Jonáš Melecký Gymnázium Františka Křižíka, Plzeň

18 14. Michal Kulhánek VOŠ a SPŠE, Plzeň

Tammie Hladilů

David Mojdl



Harmonogram 46. ročníku SOČ

• Školní přehlídky SOČ únor – březen 2024

• Okresní přehlídky SOČ březen – duben 2024

• Krajská přehlídka SOČ PK 10. května 2024

Gymnázium L. Pika Plzeň

• Celostátní přehlídka SOČ 21. až 23. června 2024

SPŠ Elektrotechnická a VOŠ Pardubice



Systém elektronického 
přihlašování

• http://www.soc.cz/prihlaska

• Pozor na správnou emailovou adresu 
garanta při zadávání

• Registrace a přihlašování do systému 
SOČ: od 1. ledna 2024





Stránky SOČ

Zajímavé odkazy

• Videoobhajoby 45. ročníku CP SOČ v 
Plzni – Středoškolská odborná činnost 
(soc.cz)

• SOČ krok za krokem – Středoškolská 
odborná činnost (soc.cz)

• metodické materiály soč.indd (soc.cz) –
příručka, jak tvořit SOČ



Fotogalerie



Fotogalerie



Fotogalerie



Fotogalerie



Fotogalerie



garant SOČ pro Plzeňský kraj:

Čestmír Kouba

kouba@glp.cz

777 602 625

kontakt


